

Měnínský zpravodaj

3 | 2026



-
- Dětská skupina
 - Tůně v poldru
 - Markétské hody

- Úvodní slovo starosty
- Nové hřiště v areálu sokolovny
- Odpady a sběrná místa
- ZŠ Měnín
- Dětská skupina
- Tůně v poldru
- Běh za útulky
- Hospůdka Na hřišti
- Markétské hody
- Dění ve farnosti
- Bouldering za oponou



Víte, co se děje ve vaší obci?

Mějte všechny důležité informace ihned ve svém mobilu

Stáhněte si aplikaci
MUNIPOLIS



Rychlé aktuality
Důležité informace
Pozvánky na akce
Ankety a průzkumy
Svoz odpadů
Zasedání zastupitelstva
a další



Jak se přihlásit k odběru informací?

1. Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS pro iOS nebo Android
2. V aplikaci klikněte na ikonu uživatele vpravo dole
3. Přihlaste/registerujte se svým telefonním číslem
4. Zadejte 4místný kód, který vám přijde do SMS
5. Vyhledejte v síti MUNIPOLIS svoji obec
6. Zadejte své údaje a udělte souhlas s jejich zpracováním
7. Vyberte si místní část, odběrové skupiny a uložte nastavení

Hotovo. V tuto chvíli jste přihlášení k odběru všech důležitých informací.

Potřebujete-li pomoci se stažením nebo aktualizací aplikace, rádi vám poradíme na úřadu.

Přihlásit se můžete také na www.munipolis.cz



Informace z naší obce
přímo do Vašeho telefonu



Stáhněte si
mobilní aplikaci:



Úvodní slovo starosty

Vážení občané,
píši vám naposledy do zpravodaje jako současný starosta. V dalším zpravodaji už bude mít úvodní slovo nově zvolený starosta, který vzejde z komunálních voleb konaných 9. a 10. října 2026. Kdo jím bude, záleží na vašich hlasech a následně na vašich zvolených zastupitelích. Starostou se člověk nenarodí. Neexistuje na to ani žádná škola. Do funkce starosty vás zvolí právě nadpoloviční většina nově zvoleného zastupitelstva.

Jsem vděčný, že mi zastupitelstvo v roce 2022 dalo svou důvěru. Díky ní jsem mohl získat cenné zkušenosti, poznat fungování samosprávy do hloubky a naplno se věnovat práci pro naši obec a její občany.

Po čtyřech letech mohu s čistým svědomím říct, že se dobře orientuji ve všech oblastech práce samosprávy.



Vím, jak připravovat projekty, jednat s úřady, získávat dotace i hledat řešení složitých situací.

Je to však také velká zodpovědnost a někdy je tato práce náročná na úkor volného času a rodiny. Pokud ale starosta neztratí chuť, energii a jiskru a funkce ho nese-mele, má smysl ji dělat. Jeden bývalý starosta většího města mi kdysi řekl: „Pokud na tebe není naštvaná víc než polovina obyvatel obce, má smysl to dělat.“ Doufám, že jsem se přes tu polovinu nedostal.

Za uplynulé čtyři roky se toho spoustu událo. S čistým svědomím mohu říct, že se leccos povedlo a mnoho dalších věcí se podařilo rozpracovat. Byl bych velmi rád, kdyby se v těchto projektech pokračovalo. Jsou to akce, které jsou ku prospěchu občanů.

Jako rodák a patriot jsem vždy chtěl především jedno, aby se lidem v mém milovaném Měnině dobře žilo a aby zde byli šťastní.

Děkuji současnému zastupitelstvu za spolupráci. Musím říct, že nám to klapalo. Táhli jsme za jeden provaz a v zásadních věcech jsme se dokázali shodnout. To rozhodně není samozřejmost a leckde tomu tak v okolí není.

Přeji si, aby komunální volby dopadly podle vašich představ a aby nově zvolené zastupitelstvo fungovalo stejně dobře, jako tomu bylo poslední čtyři roky.

Ať už chcete volit jednu, druhou, třetí stranu nebo kandidáty napříč stranami, běžte prosím k volbám! Minulá volební účast byla 50,57 %. To znamená, že dalších 49,43 % voličů může svůj hlas také odevzdat.

Chápu, že volby do Poslanecké sněmovny nebo Senátu nemusí mít pro každého takovou váhu. Spoustu kandidátů neznáte. Tady ale kandidáty znáte ve většině případů osobně, potkáváte je každý den a víte, kdo za nimi stojí.

Tak se pojdme odhodlat k účasti v komunálních volbách a překonejme volební účast z roku 2022. Ať výsledek voleb co nejlépe odpovídá vaší představě o složení zastupitelstva a o tom, jaký Měnin chcete.

Mějte krásný podzim, buďte zdraví a šťastní.

Váš starosta
Marek Chudáček

Nové hřiště v areálu sokolovny

V areálu sokolovny vzniklo nové dětské hřiště, které nabídne dětem další prostor pro pohyb, zábavu a společné trávení volného času. Hřiště je vybaveno několika herními prvky, mezi které patří pískoviště, houpačky, velká hnízdomá houpačka, lanovka, herní sestava s lezeckými prvky a skluzavkou a boulderingová kostka.

Nové hřiště rozšíří možnosti využití areálu sokolovny nejen při sportovních a společenských akcích, ale také pro každodenní volnočasové aktivity dětí. Věříme, že si své místo mezi dětmi i rodiči rychle najde a stane se dalším oblíbeným místem pro setkávání a aktivní odpočinek.

-mch-



Hledáte práci?

Informace o volných místech
přímo do vašeho telefonu

Využívání (zneužívání) sběrných míst na obci a ve dvoře za radnicí

V poslední době se v obci stále častěji setkáváme s nešvarem při odevzdávání různých druhů odpadu. Občané, a bohužel často i lidé, kteří nejsou z Měnína, odkládají na místech určených ke sběru tříděného odpadu také odpady, které tam nepatří, případně odpady, pro které už ve sběrných nádobách není místo.

Zjednodušeně řečeno: „Když už jsem ke sběrnému místu dojel, tak to tady nechám. Přece to nebudu vozit zpátky.“ Je samozřejmě chvályhodné, že se lidé snaží odpad třídít a odevzdávat ho na určených místech. Pokud je však příslušný kontejner plný nebo do něj daný odpad nepatří, není správným řešením jej jednoduše odložit vedle nádoby.

Takový odpad následně překáží a často ho musí někdo další uklidit, přetřídít nebo odvézt. Po takovém „přetřídění“ navíc téměř vždy zůstane menší či větší množství věcí, které už nikdo nevrátí do původního pytle, krabice nebo obalu. Potom stačí větší vítr, toulavá kočka nebo pes a původně „vzorně“ uložený odpad se začne šířit po okolí.

Problém se týká například také oděvů. Ty patří výhradně do nádob k tomu určených. Pokud jsou odloženy vedle kontejneru a následně zmoknou, mohou být pro další využití znehodnoceny.

Samozřejmě chápeme, že se může stát, že je kontejner v době, kdy se rozhodnete odpad odvézt, plný. Je ale potřeba si uvědomit, že naplněný kontejner není důvodem k odložení odpadu vedle něj. Nikdo přece nepřipravuje odvoz odpadu bezprostředně před jeho naplněním a nelze očekávat, že právě v okamžiku našeho příjezdu bude nádoba prázdná.

Pokud tedy přijedete ke sběrnému místu a zjistíte, že je příslušná nádoba plná, prosíme, vezměte svůj odpad zpět a přivezte jej později, případně využijte jiné sběrné místo, nebo dvůr v obci.

Stejně tak není v pořádku odkládat odpad před uzamčenou bránu sběrného dvora mimo jeho otevírací dobu. Sběrný dvůr má v současnosti rozšířenou otevírací dobu na dva dny v týdnu, a to ve středu od 17:00 do 18:00 a v sobotu od 9:00 do 11:00. Pokud tedy přijedete mimo tuto dobu, je potřeba svůj odpad ponechat u sebe a převést jej v době, kdy je sběrný dvůr otevřený. Odložení odpadu před uzamčenou bránou sice může být pro někoho pohodlným řešením, rozhodně však není projevem ohleduplného jednání vůči ostatním ani vůči obci.

Tento problém se bohužel týká téměř všech druhů odpadu – papíru, textilu, plastů včetně polystyrenu, použitého jedlého oleje, ale také různých elektrospotřebičů a dalších věcí, jako jsou rádia, televizory, kočárky, bojler a podobně.

Stejně pravidlo platí jak pro sběrné místo ve dvoře za radnicí, tak pro ostatní sběrná místa rozmístěná po obci. Pomozte si navzájem udržovat sběrná místa a okolí sběrného dvora čistá a upravená. Je to především otázka ohleduplnosti k ostatním obyvatelům obce, k práci lidí, kteří se o pořádek starají, a také k prostředí, ve kterém všichni žijeme.

Něco málo k obrazové příloze:

Obr. 1, 2 – Ve čtvrtek v 7:04 určitě nikdo ve sběrném dvoře nebude, nevádí, on to někdo poklidí.

Obr. 3 – Sobota 8:06 – to je „divné“, že ještě není otevřené sběrné místo. Nevadí, dám to k bráně, když už jedu kolem, on to někdo poklidí.

Obr. 4, 5, 6 – Když už tady jsem, přece se s tím nebudu vracet, stejně už je tady hromada, on to někdo poklidí.



Kolektiv Žabiček a Želviček přivítal širokou veřejnost

Den otevřených dveří dětských skupin a jejich slavnostní „otevření“ 9. srpna proběhly ve skvělé atmosféře. Dorazilo mnoho zájemců, a právě o to šlo – aby si rodiče i veřejnost mohli nové prostory prohlédnout a zjistit, jak budou dětské skupiny fungovat.

Kolektiv dětských skupin připravil skvělý program a patří mu za to velké poděkování. Poděkování patří také paní Marii Jílkové, bývalé poslankyni, která se problematice dětských skupin dlouhodobě věnovala a přijala naše pozvání. Následně okomentovala své dojmy na svém profilu:

-mch-



Marie Jílková

11. srpna v 15:35 · 🌐

Je radost zažít dobře spravovanou obec.

Je radost potkat starostu srdcaře, který přemýšlí v horizontech delších než jedno volební období.

Je radost být u toho, když se "dotační výzvy" stanou realitou.

V Měnině u Brna mají tohle všechno.

Dostala jsem milé pozvání od starosty Měnině [Marek Chudáček](#) na Den otevřených dveří jejich nově vybudované dětské skupiny.

A u toho jsme probrali všechno od silnic až po záměr vybudovat pobytovou službu pro seniory, protože stárnutí se nevyhýbá ani menším obcím.

Prostě paráda, úplně mě to zahřálo u srdce. Srdcaře starosty do vedení každé obce! I do Brna 😊

Dost si v té souvislosti slibuju od [Jakub Hruška](#), který si to nacvičil v Kohoutovicích a teď to naplno rozbíjí i na magoši. Ráda mu kryju záda.

[Brno blíž lidem](#) Zobrazovat mě





Prázdninové opravy a vylepšení naší školy

Ani během letošních prázdnin naše škola nezůstala bez práce. Období letních prázdnin jsme využili k řadě oprav, úprav a vylepšení, která zpříjemní prostředí našim žákům i zaměstnancům školy.

Jednou z viditelných změn je **nově vymalované schodiště**, které díky svěžímu nátěru působí čistěji a příjemněji.

V jedné z našich tříd jsme pořídili **nový nábytek a moderní interaktivní tabuli**. Nové vybavení poskytne žákům i učitelům lepší podmínky pro výuku a umožní využívat moderní výukové metody a digitální technologie.

Další významnou novinkou jsou **nové venkovní žaluzie ve dvou třídách**. Ty pomohou především během slunečných dnů regulovat množství světla a teplotu ve třídách a přispějí tak k většímu komfortu při vyučování.

Všechny tyto úpravy jsou součástí naší snahy školu postupně modernizovat a vytvářet v ní příjemné, bezpečné a kvalitní prostředí pro vzdělávání.

Děkujeme zřizovateli a všem, kteří se na prázdninových opravách a úpravách podíleli. **Do nového školního roku tak vstupujeme s několika příjemnými novinkami a věříme, že se budou našim žákům i pedagogům líbit.**

Zdeněk Jochman

Slavnostní rozloučení se školním rokem

Ve čtvrtek 25. června ožila naše základní škola slavnostní atmosférou. Společně jsme se totiž sešli, abychom dali symbolickou tečku za uplynulým školním rokem a oslavili nadcházející dny volna. Program byl pestrý a na pódiu se vystřídali zástupci všech ročníků. Své první krůčky před publikem si s odvahou vyzkoušeli ti nejmenší z přípravné třídy a pomyslnou štafetu uzavřeli naši deváťáci, pro které bylo toto odpoledne zároveň dojemným loučením s jejich školními lety.

Všichni žáci si svá vystoupení pod vedením učitelů připravili s obrovskou pečlivostí. Diváci tak mohli tleskat pohádkovým příběhům, veselému zpěvu, melodické hře na flétničky, vtipným scénkám i energickým tanečním číslům. Každé vystoupení se náramně vydařilo a sklídilo zasloužený úspěch. Prožili jsme společně nádherné odpoledne, které dalo tomu letošnímu školnímu roku tu nejkrásnější možnou tečku. Všem dětem i pedagogům děkujeme za úžasný zážitek.

Dagmar Měřinská



Kmen stromu zaslouží ochranu

Když se řekne péče o strom, většinou se nám vybaví zálivka, případně údržba koruny, ale málokoho napadne, jak zásadní je ochrana kmene.

Přes velmi tenkou část kmene, které říkáme lýko, těsně pod kůrou procházejí živiny do všech částí stromu. Také se zde nachází kambium, které vytváří nové lýko a dřevo. Obě vrstvy jsou opravdu tenké (lýko cca 0.5 mm, kambium 0.05 mm), ale zároveň velmi významné - jejich narušením může strom velice utrpět. Dojde-li k poranění kmene, může být narušen transport látek a části stromu nad nebo pod poškozením mohou začít odumírat. Strom navíc nehojí rány tak jako živočichové. Poškozené pletivo jednoduše nenahradí novým. Místo toho kolem poranění vytváří obranné bariéry, které omezují šíření poškození a případné infekce. Zároveň postupně vytváří nové pletivo – kalus, kterým poraněné místo v průběhu několika let překrývá.

Právě tento způsob obrany popisuje princip CODIT (Compartmentalization of Decay in Trees), tedy „kompartimentalizace rozkladu ve stromech“. Kdo by se chtěl o této problematice dozvědět více, může si na Googlu vyhledat právě heslo CODIT.

Jak k poraněním nejčastěji dochází a co s tím:

1. Zvěř – v naší krajině jsou nejčastějšími viníky poškození mladých stromků zajáci a srnky. Pro stromy se tak buď staví oplocenka nebo se chrání individuálně. Já používám samosvornou plastovou chráničku přímo na kmen a pletivo, které musí být dostatečně husté, vysoké a dost daleko od stromu, aby jím nějaký nenechavec neprolezl nebo neprostrčil hlavu. Typicky by individuální oplocení stromu mělo mít průměr cca 40 cm a oko široké 5 cm. Pozor: zajíc dokáže okem 10x10 cm proskočit v plném sprintu.

2. Ptáci – častým jevem v alejích je usednutí (zlomený) terminál či celý stromek velkými ptáky, většinou dravci. Proto se jim budují tzv. „berličky“, což je konstrukce ve tvaru T, která je vyšší než okolní stromky a která umožňuje ptákům na tomto místě usednout a odpočívat nebo se zde krmit. Tři sedátka jsem z toho důvodu vybudoval ve větrolamech k Osikové tůni.

3. Mechanizace – častým jevem je poškození zejména paty kmene křovinořezy, sekačkami a jinými stroji. Proti tomuto poškození používám nízké hnědé chráničky z odolného plastu, které vydrží i zásah strunou, případně náraz sekačky.

4. Vandalové – bohužel se stává, že ze stromu někdo ulomí větev, terminál nebo strom ořeže nožem a tady pomůže pouze výchova doma, ve škole a případně odpovídající trest, pokud je někdo přistižen. Věřím, že kdyby někteří jedinci věděli, že na stromu páchají nenapravitelné škody, tak by se takového jednání zdrželi.

5. Korní spála – není to v pravém slova smyslu nemoc, je to poškození kambia, které se vyskytuje výhradně na částech kmene orientované na jih. Děje se především u mladých stromků nebo u druhů s hladkou kůrou, jako je např. buk, které mají kmen vystaven přímému slunečnímu světlu a kambium se vlivem vysokých teplot tzv. uvaří. V zimě se může stát něco podobného. Během mrazivého, ale slunečného zimního dne slunce kmen lokálně zahřeje a probudí kambium k aktivitě. Jakmile slunce zapadne, teplota prudce klesne hluboko pod nulu a aktivované buňky kambia zmrznou a potrhají se. Kambium odumře a odhalí se dřevo. Rána se špatně zavaluje, protože poškození bývá rozsáhlé. Ke zmírnění efektu přehřívání kmene se používá speciální bílý latexový náter, který „roste“ zároveň se stromem a chrání ho až 5 let.

6. Kotvení a plot – paradoxem je, že strom často poškodí i to, co jej mělo původně chránit a pomáhat mu. Neodstraněný nebo včas nepovolený úvazek (spojení kmen-kůl) může strom postupně tzv. přestípnout vejpl. Příliš volný nebo chybějící úvazek dovolí větru, aby omlátil strom o vyvazovací kůl či oplocenku. Uhnílý kotvící kůl se stává pro strom přítěží a může ho ohnout, vyvrátit či zlomit, proto je třeba mladé stromky kontrolovat.

Náprava je tedy možná, ale samozřejmě nejlepší pro strom i pro obecní finance je situace, kdy k poškození vůbec nedojde. Platí zlaté pravidlo: sázím jen tolik, pro co jsem schopen zajistit zálivku, robustní ochranu a následnou péči (prořezávání, hnojení).

-lk-



okus zvěří



poškozeno o oplocenku



korní spála



uhnílý kůl

Tůň v poldru u FVE

Suchý poldr u cyklostezky asi všichni znají a asi také ví, že bývá celý zalitý vodou, když se zvedne hladina Řičky. Jakmile hladina potoka klesne, voda zmizí. Naštěstí ale ne hluboko. I v letošním velmi suchém létě byla 50 cm povrchem. Proto jsem obci navrhl, že bychom zde mohli vybudovat několik tůní a suchý poldr udělat přírodě přínosnějším. Návrh byl odsouhlasen radou obce a realizován v ideální době na přelomu srpna a září firmou SEKANINA-SEVUD, s.r.o. Odvezeno bylo 55 nákladních aut zeminy. Tůně jsou tři, dosahují maximální hloubky 70 cm a mají celkovou plochu 900 m². Jejich břehy jsou velmi pozvolné.

Na podzim zde vysejeme semena vodních a vlhkomilných rostlin, ale spousta semen zde už určitě čeká v zemi, až přijde jejich čas. Těšme se tedy na jaro, jak to tam rozjedou. Tůně byly spolufinancovány z 56 % z prostředků, které obec Měnin získala z dotačního programu JMK. V plánu pro tuto oblast je ještě vytvoření broukoviště, posezení z kmenů stromů a březový hájek. Věřím, že se toto místo stane oblíbeným cílem procházek, jako se stalo v případě Osikové tůně.

Prosba na závěr: Do tůně a na její břehy budou umístěny pařezy, kmeny a balvany k obohacení prostoru o různé typy mikrohabitatů, které přispívají k větší druhové rozmanitosti, o kterou nám jde především. Každý takový mikrohabitat má svůj účel. Protože se jedná o prostor věnovaný primárně živočichům a rostlinám, prosíme všechny návštěvníky, aby do tohoto prostoru nijak nezasahovali. Nasazování ryb je přísně zakázáno, protože tůně pro ně nejsou určené. Ryby by narušovaly vývoj biotopu, a pokud bude v tůni málo vody nebo dokonce některé části vyschnou, může to být klasifikováno i jako týrání zvířat. Pšům a jiným mazlíčkům však není přístup nijak omezen.

-lk-



Sucho a vedro, takové bylo letošní léto

Kdo bývá připraven, nebývá zaskočen. My ani naše krajina jsme na letošní léto připraveni nebyli.

Hlavně pro starší občany, pro lidi se zdravotními problémy, děti a těhotné musel být letošní červenec a srpen velmi vyčerpávající. Říčka (Zlaťák) získala podobu izolovaných tůňek. Náhon Blučinského rybníka vyschl a rozpraskal. Litava (Cézava) se dala zdolat suchou nohou. Hynuly ryby. Slunečnice vyrostla asi do výšky 1 m, kukuřice byla nízká a bez klasu. Stromy žloutly a shazovaly listy jako na podzim nebo rovnou sesychaly. Myslivci vozili každý den hektolitry vody do napaječek pro zvěř, která by jinak trpěla žízní. Zahrádkáři vozili vodu v kanystrech do svých sadů. Obec intenzivně zalévala mladé stromy jak v obci, tak ve větrolamech.

Já osobně jsem dělal, co se dalo. Dvakrát jsem prohluboval dno Osikové tůně, aby se zvířata mohla aspoň napít a zaléval jsem, co šlo. Prakticky jsem se v červenci a srpnu nezastavil, a i tak nějaké ztráty na mladých stromcích jsou. Naštěstí díky práci obce, jedné zalévací akci s hasiči a mému úsilí nejsou škody velké. Jsem opravdu rád, že je toto pekelné léto za námi.

Rád bych se mýlil, ale na základě předpovědí odborníků se obávám, že se situace v následujících letech zopakuje. A my si nemůžeme dovolit být znovu zaskočení. Spolu s obcí proto budeme pracovat na několika adaptačních opatřeních souvisejících se zadržováním vody v krajině a také na zmírnění dopadů vln vederv obci. Také bychom se měli připravit na častější přívalové srážky a povodně. V příštích číslech zpravodaje bych vás chtěl s problematikou adaptačních opatření hlouběji seznámit a navrhnout, co vše se dá v našich podmínkách realizovat. Nejen obec, ale každý z nás může udělat něco, co pomůže přírodě a vlastně nám všem.

-lk-



— OBEC MĚNÍN —
A MÍSTNÍ SPOLKY VÁS ZVOU NA

Měnininské BABÍ LÉTO

→ SPOLEČENSKÁ AKCE PRO CELOU RODINU ←



SOBOTA

26. 9. 2026



OD 14:00



AREÁL ZA RADNICÍ,
MĚNÍN



ZAJIŠTĚNO DOBRÉ
JÍDLO A PITÍ



FOTOKOUTEK



SKÁKACÍ HRAD



ŽIVÁ HUDBA



A MNOHO DALŠÍHO

Měnín





5. VINOHRADSKÝ PSÍ DEN
& JUBILEJNÍ

10. BĚH A POCHOD PRO ÚTULKY V BRNĚ



28. ZÁŘÍ 2026
PONDĚLÍ



13:00–18:00



PSÍ LOUKA
ULICE TVRDONICKÁ, BRNO-VINOHRADY

V TÝMU SE TO LÉPE TÁHNE!



Přijďte se svými kolegy běžet nebo projít trasu
a podpořte útulky pro opuštěná a týraná zvířata.

SPOLEK BĚHEJME A POMÁHEJME ÚTULKŮM JIŽ POMOHL
VÍCE NEŽ 250 ÚTULKŮM ČÁSTKOU PŘES 39 MILIONŮ KČ.

ZAPOJTE SE JAKO TÝM



sestavte firemní tým
běžců nebo chodců



dorazte ve stejných
tričkách nebo barvách



zakupte startovné
předem online



symbolicky předáte šek
na podporu útulků



užijte si společně
odpoledne



SOUTĚŽ O NEJPOČETNĚJŠÍ TÝM!
Ukažte, že právě váš tým
má největší srdce.

INFORMACE O BĚHU



BĚH
3,5 km



POCHOD
1 km



PŘÍSPĚVEK PRO ÚTULKY
min. 200 Kč
(děti dobrovolně)



START BĚHU
15:00

VÝTĚŽEK PUTUJE NA PODPORU
ÚTULKŮ V BRNĚ A OKOLÍ.

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT

- soutěž Vinohradský psí fešák 2026
- soutěž Pániček & pes v kostýmu
- 10. Běh a pochod pro útulky
- psí koupaliště, fotokoutek
- představení útulků
- doprovodný program pro děti i dospělé

**SPOLEČNĚ OSLAVÍME
JUBILEJNÍ 10. ROČNÍK
BĚHU PRO ÚTULKY!**

PŘIJEĎTE JAKO TÝM!



Dejte nám vědět, rádi vás
uvedeme mezi zapojenými
organizacemi.



Akci můžete podpořit také formou
partnerství nebo sponzoringu.
Rádi se domluvíme individuálně.

REGISTRACE PŘEDEM ONLINE



www.behproutulky.cz

**POMÁHÁME
S RADOSTÍ**

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE
SPOLU S NÁMI.



POŘADATELÉ:



BĚHEJME
A POMÁHEJME
ÚTULKŮM

SLEDUJTE NÁS:



@behproutulky

Běhejme a pomáhejme útulkům – přidejte se k nám!

Srdečně vás zveme na 10. ročník charitativního běhu a procházky BĚHEJME A POMÁHEJME ÚTULKŮM, který se uskuteční pondělí 28. 9. 2026 od 13:00 na brněnských Vinohradech (ul. Tvrdonická). Nejde o závod – běžíme i jdeme pro dobrou věc.

Společně strávíme příjemné odpoledne s přáteli, rodinou i čtyřnohými mazlíčky a podpoříme opuštěná zvířata z Brna a okolí.

Tento projekt vznikl v roce 2014 z jednoduché myšlenky – pár kamarádů si šlo zaběhat a rozhodli se pomoci psímu útulku.

Dnes už máme za sebou pomoc 250 útulkům a vybranou částku přes 39 milionů Kč. Pomáháme nejen finančně, ale i činy – zachraňujeme týraná zvířata a nacházíme jim domov, kastrujeme toulavé kočky, vynášíme srnčata před posečením.

Letos svým během či účastí podpoříte útulky: Psí ostrov z.s., Útulek Tibet z.s., Tlapky na cestě z.s., Dejte nám šanci a Opuštěné kočičí tlapky z.s..

Přijďte s námi pomáhat – stačí málo, ale pro ně to znamená všechno.

Více na www.behproutulky.cz nebo ve FB události: <https://fb.me/e/4VI6FyWNU>

Petr Sokolík,

zakladatel Běhejme a pomáhejme útulkům, z.s.



Koláč pro hospic 2026

Ve středu 7. října 2026 se uskuteční tradiční sbírka Koláč pro hospic, kterou pořádá Oblastní charita Rajhrad. Za svůj dar na podporu lůžkového hospice a mobilního hospice v Rajhradě obdrží dárci jako poděkování symbolický koláč. Svým příspěvkem pomohou přispět na péči o nevyléčitelně nemocné pacienty.

Více informací o sbírce, včetně prodejních míst, bude během září zveřejněno na webových stránkách www.rajhrad.charita.cz.



Na návštěvě u nás v Dětské skupině Žabičky a Želvičky

V uplynulých dnech jsme měli velkou radost z milé návštěvy dětí z **Havránku**, které k nám společně se svými maminkami zavítaly hned dvakrát.

Naším přáním bylo ukázat jim, jak to u nás v **Dětské skupině Žabičky a Želvičky** vypadá, jak trávíme společný čas a vytvořit příjemné prostředí, kde si děti mohou bezstarostně pohrát. Děti si s nadšením vyzkoušely připravené hračky, objevovaly herní koutky, stavěly a společně si užívaly čas plný hry, smíchu a dětské radosti. Bylo krásné sledovat jejich zvědavost, nadšení z objevování nového prostředí i radost ze společně stráveného času. Maminky měly možnost nahlédnout do fungování naší dětské skupiny, seznámit se s prostředím, vybavením i s naším přístupem k dětem. Během setkání byl také prostor pro společné povídání, sdílení zkušeností a zodpovězení všech dotazů.

Jsmo moc rádi, že jsme mohli společně strávit dvě příjemné dopoledne a představit **Dětskou skupinu Žabičky a Želvičky** dětem i jejich rodičům. Věříme, že si všichni odnesli nejen nové informace, ale také hezké zážitky a příjemný pocit z přátelské atmosféry.

Děkujeme dětem i maminkám z Havránku za jejich návštěvu. Bylo nám s vámi moc hezky a budeme se těšit na další společná setkání.

*Lenka Kouřilová
vedoucí dětské skupiny Žabičky a Želvičky*



Hospůdka Na hřišti

Počátkem července získala Hospůdka Na hřišti nového nájemce. Stal se jím pan Libor Macků, který v sobotu 4. července 2026 ve 14 hodin otevřel své pohostinství. Letní počasí přímo zvalo k posezení na venkovní zahrádce, kterou v horkých dnech návštěvníci hojně využívali. Přes slunné léto, hodové veselí i kácení máje jsme se přenesli dál o měsíc, kdy stálou nabídku alko i nealko nápojů obohatil pan vedoucí pochutinami nejen k pivu, jakými jsou např. párek v rohlíku, nakládaný hermelín, syrové korbáčky apod. Možnost koupit si k osvěžení zmrzlinu z pestré nabídky jistě ocenily během prázdnin také děti. Nově přibyla pec k přípravě pizzy a pan Libor se tak stále stará o to, čím a jak by své služby ještě více vylepšil. Důvodů, proč navštívit právě Hospůdka Na hřišti, je tedy víc než dost! Navíc je zřejmé, že pana majitele jeho práce baví, na place je jako ryba ve vodě, když je třeba, má k ruce zdatné pomocníky včetně své šikovné paní, takže o vaše chuťové pohárky bude vždy dobře postaráno. Kromě venkovní zahrádky můžete využít prostory i uvnitř hospůdky, neboť tyto doznaly viditelných změn, takže místo přímo vybízí k příjemnému posezení. Přejeme tedy novému panu provozovateli, ať jeho živnost „na domácí půdě“ vzkvétá, nemá nouzi o spokojené zákazníky a daří se mu osobně i pracovně! A na to si přijíme! Tak - na zdraví!

-jn-



Kurz klasické kresby v klášteře

Benediktinský klášter v Rajhradě se postupně otevírá novým možnostem využití a jednou z nich bude od letošního podzimu i kurz klasické kresby.

Kurz je určen dospělým, středoškolským studentům i starším žákům. V jednotlivých lekcích se budeme věnovat kresbě geometrických zátiší, perspektivě, světlu a stínu, postupně se dostaneme ke kresbě podle sádrových hlav, portrétu živého modelu a figury. Kurz je mimořádně vhodný i jako součást přípravy na talentové zkoušky uměleckých a pedagogických škol. Právě v kresbě bývá dlouhodobá a systematická příprava, ideálně v tříletém předstihu, velkou výhodou.

Kurz navazuje na širší záměr rajhradského kláštera věnovaný tvůrčímu vzdělávání v oblasti výtvarného umění. Vzniká zde Mezinárodní centrum pro umělecké vzdělávání sv. Benedikta z Nursie, jehož součástí jsou mimo jiné keramická dílna, digitalizační ateliér a sál určený pro přednášky a workshopy a výstavy. Projekt je spolufinancován Evropskou unií a cílem je rekonstrukce vybraných částí kláštera pro účely tvůrčího vzdělávání, práce s kul-

turním dědictvím, digitalizace a rozvoj kulturních aktivit pro veřejnost. Součástí projektu je také vznik knihovny z pozůstalosti prof. Miloše Stehlíka.

První běh kurzu bude zahájen v říjnu 2026. Kurz je otevřen všem, kdo chtějí rozvíjet své výtvarné dovednosti nebo se připravovat na talentové zkoušky.

Více informací a přihlášky najdete na www.atelierhanzlova.cz.

Alžběta Hanzlová
malířka a lektorka



Markétské hody

V červenci se v naší obci opět uskutečnily tradiční Markétské hody.

V sobotu 11. července proběhlo krojované zvaní na letošní Markétské hody. Večer pak proběhla hodová zábava, ke které zahrála skupina STONE.

Neděle patřila hlavnímu hodovému programu. Po dopolední mši svaté následovalo slavnostní předání hodového práva, poté prošel obcí krojovaný průvod a nakonec stárci zatancovali moravskou besedu. Večer pokračovala krojovaná zábava. K tanci a poslechu po celý den hrála DH Hovorané.

Program pokračoval také v pondělí. Odpoledne prošel obcí průvod „ženáčů“ za doprovodu DH Hovorané a večer letošní hody zakončila zábava se skupinou GRAF.

Za letošními hody se můžeme ohlédnout jen v dobrem. Sešlo se 23 párů, všude panovala příjemná nálada a všechny tři dny si všichni užili. Děkujeme všem, kteří přiložili ruku k dílu a pomohli, aby letošní hody proběhly tak, jak měly.



dokončení ze str. 17



pokračování na str. 19

◀ dokončení ze str. 18



Ministrantský výlet do Mutěnic

V neděli 21. června 2026 se skupina tří tatínků a osmi hochů vydala na výlet do Mutěnic. Kluci měli příležitost vyzkoušet pouťové atrakce a dosyta se vydovádět, takže o zábavu jistě nebyla nouze. Letní slunečné odpoledne si žádalo také osvěžení, které se klukům dostalo v podobě vyhlášené mutěnické zmrzliny. Jsem si jista, že si společné chvíle užili jak tatínkové, tak hoši – ministranti a rovněž doufám, že to nebylo naposledy, kdy se v takové sestavě sešli!

-jn-



Svěcení trvalého jáhna

S radostí a vděčností Bohu oznamujeme, že náš farník Mgr. Bc. David Hubený přijme vkládáním rukou a modlitbou diecézního biskupa Mons. Mgr. Ing. Pavla Konzubla, Dr. svátost trvalého jáhenství.

Obřad svěcení se uskuteční v pátek 2. října 2026 v 17 hodin v kostele sv. Markéty v Měnině.

Nového jáhna doprovázejme v těchto dnech svými modlitbami. Všichni jste srdečně zváni na slavnostní bohoslužbu i následné pohoštění v sále za radnicí.

-jn-



Farní táborák

Ve čtvrtek 25. června 2026 se na faře uskutečnil táborák na závěr školního roku. Přestože se tato akce sešla v jeden den se zahradní slavností, kterou pořádala základní škola, a sluníčko hrálo víc než dost, účastníků přišlo nakonec nebývale hojně. Nejprve jsme se potkali v kostele při bohoslužbě na poděkování za uplynulý školní rok, následně jsme se přesunuli na farní dvůr, kde se

opékalo, povídalo, děti si hrály buďto na zahradě (kluci s tatínky čtali fotbálek) nebo si našly zábavu v útrobách fary a skrývaly se před sluncem, zpívalo se... No, bylo to moc fajn a doufám, že i přes horké počasí všichni přítomní prožili příjemný (pod)večer!

-jn-



Příběh ze života sv. Vojtěcha

V uplynulém školním roce paní katechetka Růžena Aujezdská za vydatné pomoci Jitky Vyláskové nazkoušela s dětmi z náboženství příběh ze života sv. Vojtěcha (národního patrona Čechů a Poláků). Tento 2. pražský biskup pocházel z rodu Slavníkovců a byl odhodlaným šířitelem křesťanské víry. V převážně nekřesťanských Čechách, Moravě a Uhrách se snažil vymýtit největší nešvary tehdejší společnosti, zejména obchod s otroky, mnohoženství, příbuzenské sňatky, krevní msty a alkoholismus. Jeho radikální pokusy o očistu věřících v diecézi však narazily na zažitá stereotypy. Jeho působení komplikovala krize v českém knížectví, která se projevovala i rostoucími spory mezi Přemyslovci a Slavníkovci. V roce 988 se dostal do ostrého konfliktu s částí šlechty, proto zklamaný opustil Čechy se záměrem vést asketický život mnicha. Na papežský rozkaz se do Čech vrátil v roce 992, ale poměry v zemi se nijak nezměnily, a tak se rozhodl Čechy opustit podruhé. Druhý odchod, ke kterému došlo krátce před vyvražděním Slavníkovců, mu zachránil život, a tak se do Čech již nevrátil. Byl zabit, když jako misionář působil na území pohanských Prusů, a je proto římskokatolickou církví považován za mučedníka. (zdroj Wikipedie)

O tomto světcovi tedy děti nacvičily krátkou scénku, kterou následně zahrály v neděli 7. června 2026 v podvečer v kostele sv. Markéty, dne 24. června pak s tímto příběhem navštívily domov sv. Luisy v Rajhradě a její klienty, do třetice ji pak na začátku školního roku měly představit i svým spolužákům opět v místním kostele (do uzávěrky však toto nebylo najisto potvrzeno). Všem, kteří věnovali svůj čas nácviku tohoto představení, ať už dětem nebo jejich rodičům a zvláště tetě Růžence, patří velké poděkování! Tím, že věnovali svůj volný čas (třeba) právě této aktivitě, potěšili poté spoustu dalších lidí kolem sebe! Snad jim upřímný potlesk těch, kteří příběh zhlédli, přinesl dobrý pocit z toho, že jejich vynaložené úsilí nebylo marné!

-jn-



Házená starší žačky nová sezóna

5. 6. 2026 proběhlo úspěšné ukončení sezóny pro starší žačky, kdy jsme se zároveň rozloučili s hráčkami ročníku 2011. Celý večer proběhl v dobré, i když lehce nostalgické náladě, ale všichni jsme si to naplno užili! Děkujeme zároveň všem rodičům, kteří se zakončení zúčastnili :)

A teď už další informace o nové sezóně.

1. kolo se hraje 19. 9. v hale Velké nad Veličkou, ale hostujícím týmem je HK Strážnice.

Týmy- HK Strážnice, SKH Velké nad Veličkou a TJ Sokol Újezd u Brna.

2. kolo už bude hostovat Velká nad Veličkou 4. 10.

Týmy- SKH Velká nad Veličkou, Handball Hodonín, Tatra Bohunice A

3. kolo bude 17. 10. znovu na území Velké nad Veličkou.

Týmy- SK Kuřim A, Tatra Bohunice B, SKH Velká nad Veličkou.

4. kolo se bude hrát na hřišti Bohunic 7. 11. s týmy HK Strážnice, Tatra Bohunice B a Handball Hodonín.

5. kolo bude znovu v Bohunicích 21. 11.

Týmy- SK Kuřim A, Tatra Bohunice A, HK Strážnice.

6. kolo budeme konečně hostovat na naší hale 5. 12. a uvítáme u nás týmy TJ Sokol Újezd u Brna, SK Kuřim A a Handball Hodonín.

7. kolo bude v režii Hodonína a potkáme se tam s SK Kuřim A, Tatra Bohunice A, Tatra Bohunice B a domácím Handball Hodonín.

A nejlepší kolo na závěr podzimní sezóny! Poslední, 8. kolo budeme znovu pořádat u nás doma :) To k nám zavítá sousední TJ Sokol Újezd u Brna, Tatra Bohunice A a Tatra Bohunice B.

Přijďte se podívat a podpořit holky v nové sezóně!



Bouldering za oponou - novinky

V červnu jsme sezónu kroužků ukončili přespávačkou na stěně.

Bylo to skvělé, všichni jsme si to užili a myslím, že se nám zrodila nová tradice. Děti hledaly po celé stěně indicie, z těch pak poskládaly mapu, která je zavedla k pokladu. Vzhledem k vysokým teplotám jsme upustili od dalšího přitápění ohněm a na večeri jsme si objednali pizzu, což mělo obrovský úspěch. Podobné nadšení sklídila stezka odvahy a závěrečné skákání ze stěny přímo do pelíšků.

V srpnu jsem stěnu otevřela pro děti z příměstského tábora, který každoročně zaštiťuje Sokol Měnin. Pro některé děti to byla naprostá novinka, a byť se jich pár z počátku bálo, nakonec zjistily, že umějí překonat strach, obavy a že boulder může být skvělá zábava.

Vzhledem k narůstajícímu počtu dětských zájemců jsem se rozhodla otevřít nový čtvrtletní termín kroužku, který byl hned zaplněn.

Jednou z nadcházejících novinek na stěně budou také dětské skupinky předškoláků. S dětmi od 5 do 6 let se budeme potkávat jednou týdně, přibližně od 15:30 do 16:15. Kapacita je vzhledem k prostoru omezena na maximálně 8 dětí. V případě většího zájmu jsem však připravena otevřít takových skupinek více.

Alternativní možností využití na stěně bude dopolední lezení maminek a tatínků s dětmi. Jde o skvělou příležitost pro dospělé na rodičovské dovolené, kteří si chtějí protáhnout a posílit celé tělo, zatímco si děti mohou společně pohrát. Vzhledem ke kapacitě stěny je tato aktivita omezena na menší skupinu 4 až 5 rodičů s dětmi.

Stěna je také přístupná pro menší team buildingy, pár už jsme jich organizovali a dotyčné skupiny se rozhodně nenudily, ba naopak se rádi vracejí protáhnout si tělo a vyzkoušet si takto nové pohybové vzorce, které tělu jedine prospívají. I toto je tedy příležitost pro menší skupinky nejen firemních teamů – lidí, kteří rádi zkoušejí nové věci společně, mají rádi sport a zábavu a chtějí třeba i prožít nějakou pohybovou či mentální výzvu.

Pokud vás tyto novinky zaujaly, neváhejte se mi ozvat. Místa se vzhledem k omezené kapacitě mohou rychle zaplnit, proto doporučuji rezervaci co nejdříve. Budu se na vás i vaše děti moc těšit!

Romča

tel.: 608 909 018

pro více aktuální novinky sledujte náš FB

nebo Instagram či internetové stránky

www.boulderingzaoponou.cz





2026
2030

NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI PRO MĚNÍN

volte
č. 3



1. Marek Chudáček

46 let / Starosta obce Měnin

V roce 2022 se stal starostou Měnina a za čtyři roky získal cenné zkušenosti s vedením obce. Jako lídr kandidátky se znovu uchází o vaši důvěru.



2. Jiří Dolina

51 let / Elektrotechnik

Zastupitel a radní, který se věnuje energetice a aktivně působí v TJ Sokol Měnin. Ve volném čase je trenérem měninských házenkářek.



3. Jiří Richter

50 let / Ředitel divize

Zastupitel s více než 20letou zkušeností a odborník ve stavebnictví. Pomáhá s realizací obecních projektů.



4. Richard Srnec

43 let / Obchodní ředitel

Zastupitel a člen kontrolního výboru s profesními zkušenostmi v oblasti komunální a zemědělské techniky. Aktivně působí v SK Měnin a věnuje se vinařství.



5. Ing. Miroslav Purmenský

49 let / Vedoucí dopravy

Profesně vede dopravu ve velké společnosti a Měninu nabízí své zkušenosti z oblasti dopravy. Mnozí ho znají také z měninského kina.



6. Libor Maša

61 let / Podnikatel

Zkušený odborník ve stavebnictví a dlouholetý předseda Mysliveckého spolku Měnin. Aktivně se stará o krajinu a okolí Měnina.



7. Ing. Lukáš Kopřiva

43 let / Manažer kvality

Předseda Komise pro životní prostředí, který se zasadil o vznik Osikové tůňe a výsadbu větrolamů. Věnuje se také Měninskému zpravodaji a moderním technologiím.



8. Ing. Petr Vondráček

50 let / Jednatel společnosti

Zastupitel a předseda finančního výboru s osmiletou zkušeností. Podílí se na tvorbě rozpočtu a rozhodování o důležitých investicích.



9. Ing. Radek Vaníček, DiS

44 let / Úředník v sociální oblasti

Dlouhodobě se věnuje sociální oblasti a více než deset let také pracuje jako promítač v Kině Měnin. Společně s manželkou se věnuje výcviku psů.



10. Jiří Povolný

53 let / Podnikatel

Jirka Povolný je pracovitý a ochotný člověk, na kterého je vždy spoleh. Jako předseda Rybářů Měnin se aktivně zapojuje do života obce.



11. Jiří Malík

44 let / Mistr elektřiny

Člen SDH Měnin, milovník lidových tradic a známá tvář Měninské farnosti. Aktivně se podílí na společenském životě obce.



12. Michaela Drlíková

42 let / Farmaceutická asistentka

Již 14 let vede kroužek mažoretek, který pravidelně doprovází společenské a kulturní akce v obci. Svůj volný čas věnuje dětem a komunitě.



13. Mgr. Ondřej Žák

63 let / Učitel

Zastupitel, člen Komise pro životní prostředí a redakční rady Měninského zpravodaje. Jako učitel vede školní pěvecký sbor a kapelu Blue Fires.



14. Mgr. Alžběta Kopřivová

43 let / Dětská psychologka

Členka Komise pro životní prostředí a předsedkyně redakční rady Měninského zpravodaje. Aktivně se věnuje zpravodaji a tématům místní přírody.



15. Ing. Ilona Vondráčková, Ph.D.

42 let / Manažer kvality

Současná zastupitelka a členka kontrolního výboru. Má blízko k folkloru a místním tradicím a aktivně se zapojuje do společenského života obce.

Nezávislí kandidáti pro Měnin

DOKONČÍME, CO JSME ROZJELI. A BUDEME POKRAČOVAT V TOM, CO JE PRO MĚNÍN POTŘEBA

DOPRAVA A BEZPEČNOST

- Budeme usilovat o dokončení rekonstrukce průtahu silnice II/416 a pokračovat v přípravě obchvatu Měnína.
- Zajistíme kontrolu tranzitu kamionů.

PÉČE A BYDLENÍ PRO SENIORY

- Připravíme projekt bydlení pro seniory s možností využití pečovatelské služby.
- Zřídíme sociální komisi.
- Vybudujeme hřiště se cvičebními prvky pro seniory.

VEŘEJNÝ PROSTOR

- Budeme pokračovat v projektu rozšíření hřbitova.
- Dokončíme rekreačně-sportovní areál „Kravák“.
- Nainstalujeme více laviček, košů a odpočinkových míst napříč celým Měním.
- Upravíme veřejný prostor v Jalovisku.

CYKLOSTEZKY A PROPOJENÍ MEZI OBCEMI

- Budeme usilovat o realizaci cyklostezky Měnin–Otmarov.
- Dotáhneme projekt lávky přes Litavu.
- Plánujeme propojit Měnin s okolními obcemi bezpečnými cyklotrasami.
- Postupně opravíme stávající cyklostezku.

ODPADY A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

- Rozjedeme projekt sběrného dvora se zázemím pro opětovné využití věcí.
- Připravíme modernizaci čistírny odpadních vod.
- Pustíme se do řešení podoby prostoru současného dvora za radnicí.
- Začneme Měnin připravovat na sucho, přívalemé deště a povodně.
- Budeme pokračovat ve výsadbě a péči o zeleň a veřejná prostranství.

OBČANSKÁ VYBAVENOST

- Podpoříme vznik obecní kavárny nebo cukrárny.
- Dokončíme úpravu parku za kostelem jako místo pro trhy a další komunitní akce.

A tímto rozhodně nekončíme...

Nadále budeme podporovat všechny spolky, organizace, sportovní kluby a tradice.

Máme schopné kandidáty, velké zkušenosti a víme, co je v našich silách připravit a realizovat.

Měnin chceme dál rozvíjet jako bezpečné, živé a příjemné místo pro život.



+420 733 737 867
promenin@seznam.cz



Vážení občané,

dovolte nám představit kandidáty za ODS do zastupitelstva obce pro nadcházející volební období:

1. **Daniel Wagner – místostarosta,**
bez politické příslušnosti
2. **Mgr. Zdeněk Jochman – ředitel ZŠ,**
bez politické příslušnosti
3. **Bc. Dagmar Tronečková – ředitelka MŠ,**
bez politické příslušnosti
4. **Iva Stravová – vychovatelka ŠD,**
bez politické příslušnosti
5. **David Kirš – soukromý podnikatel,**
bez politické příslušnosti
6. **Bc. Jakub Jochman – student,**
bez politické příslušnosti
7. **Pavel Wagner – referent zásobování,**
bez politické příslušnosti
8. **Mgr. Markéta Vykouřilová – speciální pedagožka,**
bez politické příslušnosti
9. **Ing. Michal Pavlát – podnikatel,**
bez politické příslušnosti
10. **Mgr. Vlastimil Proks – ředitel ZŠ,**
bez politické příslušnosti
11. **Kateřina Krajíčková – vedoucí chůva v DS,**
bez politické příslušnosti
12. **Bc. Tomáš Vykouřil – asistent pedagoga,**
bez politické příslušnosti
13. **Vít Musil – soukromý zemědělec,**
bez politické příslušnosti
14. **Jiří Strava – šéfmontér,**
bez politické příslušnosti
15. **Radka Kabátová, DiS. – učitelka,**
bez politické příslušnosti

Náš tým tvoří lidé s různými zkušenostmi, profesemi i pohledy na život v obci. Někteří z nás již mají zkušenost s prací v zastupitelstvu, jiní kandidují poprvé. Zastoupena je také mladší generace, která chce přinést nové podněty a energii a aktivně se zapojit do dalšího směřování Měnilína.

CO SE NÁM PODAŘILO

V uplynulém volebním období se díky společné práci zastupitelů napříč jednotlivými uskupeními, pracovníky obce, místních spolků a především díky spolupráci s občany podařilo uskutečnit řadu významných projektů, oprav a investic. Tyto kroky přispěly ke zkvalitnění života v obci a vytvořily dobrý základ pro její další rozvoj.

- **Školství:** Byl vybudován nový pavilon základní školy, který slouží jako kuchyně, jídelna i prostor pro výuku. Zrekonstruovány byly dvě třídy školní družiny a vybudována dětská skupina se dvěma učebnami. V mateřské škole prošly rekonstrukcí kuchyně i zahrada. Pro rodiče žáků základní školy vznikl nový přístřešek, který jim umožňuje pohodlně počkat na své děti a zároveň je chrání před nepříznivým počasím.
- **Doprava a bezpečnost:** V obci bylo instalováno úsekové měření rychlosti a v místní části Jalovisko měřič rychlosti. U Sokolovny a před pohostinstvím U Bílého beránka byly opraveny povrchy komunikací a vznikla nová parkovací místa. Pro zvýšení bezpečnosti dětí, zejména školáků, byla upravena organizace příjezdu a parkování u základní školy formou K+R. Novým chodníkem v ulici Sportovní bylo zároveň propojeno zázemí mateřské školy s pavilonem ZŠ. Opraveny byly také místní komunikace v Chaloupkách a u Sokolovny.





- **Životní prostředí:** Pozornost byla věnována také boji se suchem a péči o krajinu. Vybudována byla Osiková tůň, vysazeny biokoridory a třešňová alej a přibýly také další stromy a keře v intravilánu i extravilánu obce. Nedílnou součástí péče o veřejný prostor je pravidelná údržba a zalévání stávající zeleně v celém katastru.
- **Sport:** U fotbalového areálu bylo vybudováno parkourové hřiště a U-rampa. Kompletní rekonstrukcí prošel travnatý povrch hlavního hřiště. Doplněno bylo oplocení, chodník a bezbariérový přístup na tribunu, která byla osazena novými plastovými sedačkami. V nové sportovní hale bylo doplněno odvětrávání a stínící technika, zajištěno chlazení pro místní bar a ve venkovním prostoru vzniklo nové dětské hřiště.
- **Kultura a tradice:** Proběhla digitalizace kina, opravy soch a památníků a vybudován byl také památník Josefa Koska. Každoročně se společně podílíme na pořádání hodů, Babího léta, dětského dne, ukončení prázdnin a dalších kulturních akcí. Zachování a rozvoj místních tradic pro nás zůstávají důležitou součástí života v obci.
- **Senioři:** Pro lepší spolupráci se seniory byla zřízena organizační složka obce – Klub seniorů, který se podílí na pořádání kulturních a společenských akcí, zájezdů, výletů a dalších aktivit. Významným krokem bylo také odkoupení prostor bývalého státního statku – areálu Karé, kde připravujeme vybudování dostupného bydlení pro seniory včetně potřebné infrastruktury.
- **Další projekty:** Mezi další významné kroky patří pořízení dvou defibrilátorů, zřízení bankomatu, rekonstrukce hasičské zbrojnice, zpracování projektové dokumentace na rozšíření hřbitova, úprava parku, vybudování kamerového systému, oprava fasády radnice a opravy Hospůdky na hřišti.
- **Spolkový život:** Nedílnou součástí života v obci jsou místní spolky. Jejich činnost se daří podporovat nejen finančně, ale také osobní pomocí, spoluprací a vytvářením dobrých podmínek pro jejich fungování. Právě aktivita místních spolků a lidí, kteří se ve svém volném čase věnují ostatním, je jedním z důležitých pilířů života v Měnině.

CHCEME POKRAČOVAT

Na dosavadní práci chceme navázat i v dalším volebním období. Naším cílem je dokončit rozpracované projekty, pokračovat v péči o obec a zároveň společně hledat nové možnosti, jak Měnin dále rozvíjet.

Mezi naše hlavní priority patří:

- pokračovat v opravách a modernizaci místních komunikací a především dokončit projekt průtahu obcí,
- připravit a vybudovat dostupné bydlení pro seniory,
- pokračovat ve výsadbě zeleně a péči o krajinu, včetně vybudování dalších tůní a rybníku-mokřadu u Libuščiny hráze,
- pokračovat v rozvoji a modernizaci školství,
- připravovat a realizovat nové projekty, které povedou k dalšímu zkvalitnění života v obci,
- podporovat kulturu, společenský život a místní tradice,
- pokračovat v podpoře místních spolků a jejich činnosti.

Věříme, že propojení zkušeností stávajících zastupitelů, energie mladší generace a spolupráce celého týmu může přinést Měninu další pozitivní impuls a posunout jej zase o krok dál.

Děkujeme vám za dosavadní důvěru a podporu, kterých si velmi vážíme. Budeme rádi, pokud nám svou přízeň projevíte i v nadcházejících volbách.

Těšíme se na vaši podporu!

